
      

Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo  
dipartimento.seas(at)unipa.it - pec: dipartimento.seas(at)cert.unipa.it  

Direttore Prof. Marcantonio Ruisi: marcantonio.ruisi@unipa.it  
http: //www.unipa.it/dipartimenti/seas 

Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 
 
Il Direttore  
Prof. Marcantonio Ruisi 

 
Oggetto: Annullamento parziale in autotutela ex art. 21-novies legge 7 agosto 
1990 n. 241 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di 
insegnamento nelle Università; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Palermo 
emanato con D.R. n.10099 del 18/12/2023;  

VISTO il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 
dell’offerta formativa dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 1290 
del 21/02/2024; 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 05/04 del 20/12/2022 con la quale è stato fissato il 
compenso orario per i contratti retribuiti di didattica integrativa a 25,00 euro, esclusi gli 
oneri a carico dell’Amministrazione; 

VISTE le proposte presentate dai Coordinatori dei Corsi di Studio;  

VISTA la delibera del C.d.A. n. 07/03 del 14/10/2024 avente ad oggetto “Ripartizione 
fra i Dipartimenti dello stanziamento di euro 80.000,00 sul progetto contabile 
PJ_ATT_DID_INTEGR_2024 del bilancio unico di previsione – Esercizio contabile 
2024”, con la quale sono stati assegnati al Dipartimento SEAS €4.851,00, per un 
massimo di 147 ore di didattica integrativa; 

VISTA la circolare a firma del Magnifico Rettore e del Direttore Generale prot. n. 26838 
del 10/03/2022 avente ad oggetto: “Sottoscrizione con firma digitale dei contratti di 
docenza stipulati con soggetti esterni e il successivo promemoria prot. n.104405 del 
24/06/2024”; 

VISTO il Bando di selezione per l’attribuzione di incarichi di attività didattica integrativa 
- insegnamenti nei corsi di studio afferenti al dipartimento di Scienze Economiche, 
Aziendali e Statistiche Anno Accademico 2024/2025, prot. n. 168301 del 17/10/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche n. prot. 201488 del 27/11/2024 di approvazione delle valutazioni delle 
commissioni istruttorie e di affidamento dei relativi incarichi di didattica integrativa; 

CONSIDERATO che l'art. 12 del Regolamento per il conferimento degli insegnamenti 
nei corsi di studio dell’offerta formativa dell’Università degli Studi di Palermo consente 
di stipulare contratti di diritto privato per lo svolgimento di didattica integrativa soltanto 
"su motivata richiesta del docente titolare di un insegnamento di almeno 6 CFU o con 
impegno pari ad almeno 60 ore di didattica frontale"; 

PRESO ATTO che l'Allegato 1 al Bando di selezione per l’attribuzione di incarichi di 
attività didattica integrativa - insegnamenti nei corsi di studio afferenti al dipartimento 
di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche Anno Accademico 2024/2025, prot. n. 
168301 del 17/10/2024 include l'insegnamento di "Laboratorio di Data Visualization" di 
3 cfu nell'ambito del Corso di Studio in Statistica per l’Analisi dei Dati (L-41); 



      

Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo  
dipartimento.seas(at)unipa.it - pec: dipartimento.seas(at)cert.unipa.it  

Direttore Prof. Marcantonio Ruisi: marcantonio.ruisi@unipa.it  
http: //www.unipa.it/dipartimenti/seas 

Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 
 
Il Direttore  
Prof. Marcantonio Ruisi 

CONSTATATA la contrarietà all'art. 12 del Regolamento per il conferimento degli 
insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta formativa dell’Università degli Studi di 
Palermo tanto dell'allegato 1 al Bando di selezione per l’attribuzione di incarichi di 
attività didattica integrativa - insegnamenti nei corsi di studio afferenti al Dipartimento 
di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche Anno Accademico 2024/2025 quanto 
della Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche n. prot. 201488 del 27/11/2024; 

DATO ATTO che, alla luce della volontà del Dipartimento di Scienze Economiche, 
Aziendali e Statistiche di procedere all’annullamento dei provvedimenti richiamati, ai 
sensi dell’art. 7 e seguenti della L. 241/1990 è stata inviata ai soggetti controinteressati 
la comunicazione di avvio del procedimento di annullamento in autotutela, concedendo 
un termine di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione per la presentazione di 
eventuali controdeduzioni; 

RILEVATO che nei termini concessi non è pervenuta alcuna osservazione dai 
controinteressati; 

ACCERTATO che sussistono le ragioni di interesse pubblico all’annullamento parziale 
sia del citato allegato 1 al Bando di selezione per l’attribuzione di incarichi di attività 
didattica integrativa - insegnamenti nei corsi di studio afferenti al dipartimento di 
Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche Anno Accademico 2024/2025 sia della 
Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche 
n. prot. 201488 del 27/11/2024, nonché di tutti gli atti successivi della relativa 
procedura; 

CONSIDERATO che non sono decorsi più di dodici mesi dall’adozione del 
provvedimento autorizzatorio medesimo, come prescritto all’art. 21-nonies della Legge 
n. 241/1990; 

DETERMINA 
 
1. di ANNULLARE d’ufficio, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 241/1990, per le 

ragioni di interesse pubblico di cui in premessa, tanto l'allegato 1 al Bando di 
selezione per l’attribuzione di incarichi di attività didattica integrativa - insegnamenti 
nei corsi di studio afferenti al dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche Anno Accademico 2024/2025 quanto la Delibera del Consiglio di 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche n. prot. 201488 del 
27/11/2024 nella parte in cui includono l'insegnamento di "Laboratorio di Data 
Visualization" di 3 CFU tra quelli per i quali è bandita la selezione per la 
conclusione dei contratti di didattica integrativa; 

2. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nell'Albo Ufficiale di Ateneo. 
 
 

Il Direttore 
Prof. Marcantonio Ruisi 

 


		2025-01-20T12:03:25+0000
	Marcantonio Ruisi




